Página
1 de 2

+55 61 2027-0202  |  apexbrasil.com.br
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250

AGÊNCIA DE PROMOÇÃO DE EXPORTAÇÕES DO BRASIL – APEX-BRASIL
CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO CDA Nº 08/2024

Referenda contratação de General
Manager no Escritório Avançado do
Exterior da ApexBrasil na China.

O CONSELHO DELIBERATIVO da Agência de Promoção de Exportações do Brasil, no uso
das competências que lhe atribui o Estatuto Social da Apex-Brasil;

CONSIDERANDO:

I- A competência do Conselho Deliberativo da ApexBrasil (CDA) para deliberar

sobre a proposta da Diretoria Executiva da ApexBrasil (DIREX) referente ao

plano de gestão de pessoal no Brasil e no exterior, na forma do art. 16;

II- A competência da Diretoria Executiva de elaborar e encaminhar ao Presidente do

CDA as propostas de deliberações ad referendum do Conselho Deliberativo

devidamente justificadas;

III- O Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Apex-Brasil (PCCS), aprovado pela

Resolução CDA  08, de 29 de setembro de 2020, e alterado na forma da Resolução

de CDA 08, de 28 de novembro de 2022 e pela Resolução de CDA 08 de 22 de

março de 2023;

IV- O Referencial de Cargos e Salários dos Empregados no Exterior da ApexBrasil

(RCSE), aprovado pela Resolução CDA 12, de 23 de novembro de 2017, e alterado

na forma da Resolução CDA 09, de 28 de novembro de 2022 e Resolução de CDA

09 de 22 de março de 2023;

V- A Resolução de Diretoria 09-04-2024 de 26 de setembro de 2024 que

determinou a Contratação de empregado para o cargo de Assessor e expatriação

na função de General Manager na China – EA Pequim;

VI- A documentação apresentada pelo Sr. Victor Queiroz, que comprova a fluência

nos idiomas previstos e a experiência profissional de 6 anos e 3 meses em

atividade inerente ao interesse da ApexBrasil;

Página
2 de 2

+55 61 2027-0202  |  apexbrasil.com.br
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250

VII- A Nota Técnica de 27 de setembro de 2024, exarada pela Gerência de Recursos

Humanos, que dispõe sobre a deliberação da Diretoria Executiva para a

contratação do Sr. VICTOR OLIVEIRA DE QUEIROZ, no cargo de Assessor V,

vinculado à Gerência do Gabinete da Presidência, bem como nomeação na função

de General Manager do EA Pequim, entendendo cumpridas as exigências dos

normativos internos da ApexBrasil, ad referendum do CDA.

RESOLVE:

1) Referendar a contratação do senhor VICTOR OLIVEIRA DE QUEIROZ no cargo de

Assessor V seguido de sua expatriação para a China como General Manager do
EA China, considerando cumpridas as regras previstas nos normativos internos
da ApexBrasil para expatriação.

2) Esta Resolução entra em vigor na presente data.

Brasília, 09 de outubro de 2024.

GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO
Presidente do Conselho Deliberativo

		2024-10-17T11:50:12-0300
	GERALDO JOSE RODRIGUES ALCKMIN FILHO